

TILSYNSRAPPORT SKOLEÅRET 2016/2017

Skole: Vejen Friskole
Skolekode: 575013
Tilsynsførende: Peter Dal Lawaetz

Jeg skal i år aflægge tilsynsrapport for 3. gang. Det har været spændende at følge skolens udvikling gennem årene, og ikke mindst på det bygningsmæssige område, har der været stor aktivitet. Det er imponerende, hvad en dygtig ledelse, gode medarbejdere og ikke mindst engagerede forældre har lagt af energi i om- og udbygning af faciliteterne på stedet. En del af udbygningen er primært kommet medarbejderne til gode, vil nogen måske mene, men når man er kommet på skolen gennem hele processen, fornemmer man helt klart, at de forbedrede rammer for medarbejderne har givet mere luft under vingerne og større arbejdsglæde, hvilket også tydeligt kan mærkes, når man færdes blandt eleverne. Også børnene har draget stor fordel af forbedringerne, med nye, nyindrettede eller større lokaler. Der eksperimenteres samtidig på skolen med nye, spændende indretningsløsninger i undervisningslokalerne for at fremme trivsel og indlæring hos børnene.

Gode rammer er godt, men det er indholdet, der tæller. En slæbesild smager ikke nødvendigvis bedre, fordi den serveres på en sølvtallerken. Men så er det jo heldigt, at de fundamentalt vigtigste ting ved børnenes skole er i orden. Man mærker, at børnene generelt har det godt både indbyrdes og med de voksne, og at det bliver taget hånd om eventuelle konflikter. Og man møder gode, dygtige voksne der VIL børnene og som leverer god og vedkommende undervisning.

Min tilsynsrapport fraviger ikke væsentligt fra forrige års, og lyder som følger iht. Gældende regler for området:

Overværede fag:

Jeg har besøgt skolen 4 gange i løbet af skoleåret: 1 gang i december, 1 gang i januar, 1 gang i februar, og 1 gang i marts.

Jeg har overværet undervisning og samvær i følgende fag: Morgensamling, dansk i 0. og 1. kl., håndværk og design i 3. og 4. kl., matematik i 3.-5. kl. samt 7. og 8. kl., naturfag i 5. kl., køkken i 6. kl., engelsk i 6. kl.

Vurdering af elevernes standpunkt i dansk, regning/matematik og engelsk.

Under besøgene i klasserne har jeg dels overværet lærernes fælles gennemgang af stoffet, dels set og hørt hvad de enkelte børn arbejdede med samt vurderet børnenes udbytte af undervisningen. Jeg har overværet hvordan børnenes tilgang løsningen af opgaver var, samt deres evne til samarbejde indbyrdes. Jeg har kunnet konstatere, at elevernes generelle standpunkt i fagene ligger rigtig fint og er fuldt på højde

med hvad der er almindeligt i folkeskolen. Resultaterne ved skolens afgangsprøver understøtter dette til fulde.

Vurdering af om skolens samlede undervisning ud fra en helhedsvurdering står mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen

Skolen tilbyder en bred vifte af fag inden for både boglige, kreative, musiske og praktiske fag, en vifte der betyder, at der er udfordringer til børn med mange forskellige forudsætninger. Skolen tilbyder afgangsprøver, og undervisningen er tilrettelagt, så børnene kan indstille sig til prøverne helt på lige fod med eleverne i folkeskolen. IT anvendes som en naturlig ting i en stor del af undervisningen.

Vurdering af om skolen overholder kravet om at forberede eleverne til at leve i et samfund som det danske med frihed og folkestyre samt udvikler og styrker elevernes kendskab til og respekt for grundlæggende friheds- og menneskerettigheder, herunder ligestilling af kønnene.

Skolen er en dansk friskole, hvor daglige fællessamlinger med sang og fortælling indgår som naturlige ting i hverdagen. Fortællingernes indhold er hentet bredt fra de danske folkeeventyr, Danmarks-, og verdenshistorien, god litteratur samt børnenes egne bidrag. Ved fællessamlingerne kan alle på tværs af køn og alder komme til orde, og jeg oplever et åbent og tillidsfuldt forhold elever og lærere imellem, hvilket undervisningstimerne også bærer præg af.

Som jeg oplever skolens daglige virke og ånd, lever den fuldt op til lovens intentioner.

Vurdere af om undervisnings sproget er dansk, med mindre der er givet dispensation.

Bortset fra sprogfagene (engelsk og tysk), hvor en del af konversationen naturligt foregår på det pågældende sprog, foregår al undervisning på skolen på dansk såvel i skrift som på tale.

Samlet vurdering.

Vejen Friskole er en god skole. Der er på skolen et godt klima både voksne og børn imellem. Skolen har en synlig, dygtig og visionær ledelse, og jeg oplever generelt lærerne som fagligt dygtige og velforberedte. Der er et godt undervisningsklima i klasserne, hvor der er den fornødne ro, der skal til for at kunne koncentrere sig og modtage undervisning. I forældre kan være trygge ved at sende jeres børn på Vejen Friskole.

Nærværende tilsynsrapport oplægges iht. gældende lov på skolens hjemmeside til orientering.

Aller, 1. april 2017

Peter Dal Lawaetz

Tilsynsførende.

